
Hyldespjældet – en Verdensmålsbebyggelse 
”Vi gør Verdensmål til Hyldespjældsmål” 

 
De 17 Verdensmål er verdens mål for en bæredygtig udvikling. I Hyldespjældet vil vi også en 
bæredygtig udvikling. Det har vi arbejdet på siden slutningen af 80’erne med affaldssortering, vand- 
og energibesparelser, nyttehaver, drivhus, høns, lam, fællesspisning, mere natur, helhedsplan, drift 
og fællesskaber og meget mere. Derfor er det også naturligt for os, at koble de store globale 
Verdensmål fra FN, til vores lille lokale virkelighed her i Hyldespjældet. Det har vi gjort ved at 
omsætte Verdensmålene til Hyldespjældsmål. 
 
Sådan gjorde vi - Fra Verdensmål til Hyldespjældsmål 
Verdensmålene er store og smukke, men de er også svævende og svære at handle på. Derfor har vi 
trukket dem ned på jorden ved at oversætte dem til ”Hyldespjælsk”. F.eks. blev Mål 1 ”Afskaf 
fattigdom” oversat til ”Et boligområde for alle”. Mål 2 ”Stop Sult” blev til ”Fremme sund og 
varieret kost”. Mål 6 ”Rent vand og sanitet” blev til ”Vi passer på vandet”, og Mål 15 ”Livet på 
land” blev til ”Biologisk mangfoldighed i Hyldespjældet”. På den måde har vi gjort Verdensmålene 
nærværende og til mål vi kan handle på i Hyldespjældet. Med afsæt i oversættelserne diskuterede 
hhv. Afdelingsbestyrelsen, Ude Areal Udvalget, Beboerhusgruppen, Klunsergruppen, det Grønne 
Miljø Udvalg og Driften, sig frem til hver deres konkrete Hyldespjældsmål. Det kom der 17 
Hyldespjældsmål ud af. På den måde blev de 17 globale Verdensmål til 17 lokale Hyldespjældsmål, 
så vi nu kan være med til at realisere Verdensmålene for en bæredygtig udvikling – og det er 
nødvendigt, for problemet med Verdensmålene er, at de ikke opfylder sig selv. Nogen skal gøre det, 
og her hos os, gør vi det. 
Hyldespjældsmålene har vi samlet i et puslespil, for at signalere, at de hænger sammen. Hver enkelt 
brik har betydning for helheden. 
 
Det bruger vi Hyldespjældsmålene til 
Målene skal gøre en forskel. De skal ikke bare være til pynt og se godt ud. De skal bruges som 
pejlemærker, redskaber og inspiration. Derfor bruger vi dem også som fundamentet i de årlige 
handleplaner, beboermødet vedtager for grupper, udvalg og Afdelingsbestyrelsen. 
Hyldespjældsmålene blev vedtaget første gang i 2022. Efter afslutningen af Helhedsplanen blev de 
revideret i 2025, og planen er, at de skal opdateres igen i 2028.  
 
Det kan du gøre 
Du kan være med på flere måder. Hjemme i privaten kan du spare på vand, varme og el. Du kan 
skabe biodiversitet i haven, køre delebil og købe økologi. Du kan gå efter genbrug og du kan sortere 
dit affald. Du kan også give god og smittende energi til fællesskabet ved at være frivillig på 
genbrugsgården, i beboerhuset, i et udvalg, i værkstederne, Tøjhylden eller Boghylden. Du kan 
passe høns, dyrke nyttehave og drivhus. Og så kan du deltage i fællesspisningen, til jul, fastelavn, 
halloween og til fester, på Facebook og beboermøderne. 
 
Hyldespjældet er, hvad vi gør det til – i fællesskab 😊 
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